Калужская область
Администрация муниципального района
«Город Людиново и Людиновский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  20.03.2019			                                                                        № 342

О взаимодействии администрации муниципального
района «Город Людиново и Людиновский район»
и подведомственных ей муниципальных учреждений
с организаторами добровольческой (волонтерской)
деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями

В соответствии с Федеральным законом от 11.08.1995 № 135 «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», постановлением Правительства РФ от 28.11.2018 № 1425 «Об утверждении общих требований к порядку взаимодействия федеральных органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, подведомственных им государственных и муниципальных учреждений, иных организаций с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями и перечня видов деятельности, в отношении которых федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти местного самоуправления утверждается порядок взаимодействия  государственных и муниципальных учреждений с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями», и в целях развития и распространения благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности в Людиновском районе, обеспечения эффективного партнерского взаимодействия государственных и муниципальных учреждений и организатора добровольческой деятельности, администрация муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Порядок взаимодействия администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» и подведомственных ей муниципальных учреждений с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями (прилагается).
2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» О.В. Игнатову.
3.Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава администрации
муниципального района                                                                            Д.М. Аганичев

                                                                                        Приложение
                                к постановлению администрации
                    муниципального района «Город
                     Людиново и Людиновский район»
от 20.03.2019 № 342

ПОРЯДОК
взаимодействия с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями

1. Общие положения
1.1.Настоящий Порядок определяет взаимодействие администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район», подведомственных ей государственных и муниципальных учреждений, иных организаций (далее - муниципальные учреждения) с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями (далее - Порядок взаимодействия).
1.2.Настоящий Порядок взаимодействия разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 11.08.1995 № 135-ФЭ «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях», Федеральным законом от 05.02.2018 № 15-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам добровольчества (волонтерства)», постановления Правительства Российской Федерации от 28.11.2018 № 1425 «Об утверждении общих требований к порядку взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, подведомственных им государственных и муниципальных учреждений, иных организаций с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности и добровольческими (волонтерскими) организациями и перечня видов деятельности.
1.3.Цель взаимодействия:
- развитие и распространение благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности в Людиновском районе.
1.4.Задачи взаимодействия:
- обеспечение эффективного партнерского взаимодействия учреждения и организатора добровольческой деятельности в сфере развития добровольческой (волонтерской) деятельности в Людиновском районе;
- популяризация благотворительной деятельности, создание условий для активизации гражданских инициатив.
1.5.Принципы осуществления волонтерской деятельности:
- безвозмездность (труд волонтера не оплачивается, однако могут быть компенсированы расходы волонтера, связанные с его деятельностью: командировочные расходы, затраты на транспорт и другие);
- добросовестность (волонтер, взявший на себя обязательство выполнить ту или иную работу, должен довести ее до конца);
- законность (деятельность волонтера не должна противоречить законодательству Российской Федерации);
- взаимное уважение и партнерство.
1.6. Волонтерская деятельность имеет следующие формы: разовые мероприятия и акции, проекты и гранты, целевые программы, лагеря, благотворительные сезоны, осуществление благотворительной помощи на постоянной основе.
1.7. Перечень видов деятельности, в отношении которых реализуется Порядок взаимодействия с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими):
- в сфере образования, культуры, искусства, просвещения, духовного развития личности;
- в сфере профилактики и охраны здоровья граждан, а также пропаганды здорового образа жизни, улучшения морально-психологического состояния граждан;
- в области физической культуры и спорта (за исключением профессионального спорта), участия в организации и (или) проведении физкультурных и спортивных мероприятий в форме безвозмездного выполнения работ и (или) оказания услуг физическими лицами;
- в сфере охраны окружающей среды;
- в сфере благоустройства памятных мест и воинских захоронений;
- в оказании бесплатной юридической помощи и правового просвещения населения;
- в содействии добровольческой (волонтерской) деятельности;
- в деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
- в содействии развития научно-технического, художественного творчества детей и молодежи;
- в содействии патриотического, духовно-нравственного воспитания детей и молодежи;
- поддержки общественно значимых молодежных инициатив, проектов, детского и молодежного движения, детских и молодежных организаций;
- в сфере профилактики социально опасных форм поведения граждан.
2. Порядок взаимодействия
	2.1. С целью обеспечения Порядка взаимодействия организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями разрабатывается письменное предложение по осуществлению добровольческой (волонтерской) деятельности.
	2.2. Предложение по осуществлению добровольческой (волонтерской) деятельности (далее - предложение) должно включать:
	а)	фамилию, имя, отчество (при наличии) его руководства и представителей, контактные телефоны, адрес электронной почты;
	б)	сведения о государственной регистрации (для юридических лиц);
	в)	адрес официального сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
	г)	перечень предлагаемых к осуществлению видов добровольческой (волонтерской) деятельности с их описанием;
	д) список привлеченных специалистов, работников и/или добровольцев (волонтеров), с указанием их фамилии, имени, отчества (при наличии), о наличии особых профессиональных навыков (в случае необходимости таких навыков).
	2.3 Предложение направляется организатором добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческой (волонтерской) организацией в муниципальное учреждение, осуществляющее функции в соответствии с настоящим Порядком взаимодействия, и наделенное полномочиями в соответствии с муниципальным правовым актом уполномоченного органа.
	2.4. Срок рассмотрения предложения организатора добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческой (волонтерской) организации не может превышать 20 рабочих дней с даты поступления предложения в муниципальное учреждение.
	2.5. По результатам рассмотрения предложения, муниципальное учреждение в течение 2 рабочих дней осуществляет проверку на предмет установления наличия оснований для отказа от предложения организатора добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческой (волонтерской) организации, предусмотренного пунктом 2.6 настоящего Порядка взаимодействия, по результатам которой:
	а)	в случае отсутствия такого основания - направляет уведомление об одобрении предложения организатору добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческой (волонтерской) организации с приложением проекта соглашения о совместной деятельности;
	б)	в случае наличия такого основания - подготавливает и направляет организатору добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческой (волонтерской) организации уведомление об отказе от предложения в течение 1 рабочего дня по адресу электронной почты, указанному в предложении.
	2.6. Основаниями об отказе от предложения организатору добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческой (волонтерской) организации являются следующие условия:
	а)	предложения организатора добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческой (волонтерской) организации не соответствуют перечню видов деятельности, указанных в пункте 1.8 настоящего Порядка взаимодействия;
	б)	к осуществлению добровольческой деятельности не могут быть допущены добровольцы, имеющие признаки острых инфекционных заболеваний или алкогольного (наркотического) опьянения или не имеющие определенного уровня квалификации для исполнения обязанностей (в случае необходимости наличия такой квалификации).
	2.7. Организатор добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческая (волонтерская) организация в случае получения от муниципального учреждения отказа в предложении об осуществлении добровольческой (волонтерской) деятельности, имеют право обратиться с аналогичным предложением в уполномоченный орган.
	2.8. Срок рассмотрения указанных предложений не может превышать 14 рабочих дней с даты поступления предложения по осуществлению добровольческой (волонтерской) деятельности.
	2.9. Разногласия, возникающие в процессе согласования соглашения о совместной деятельности, рассматриваются при участии обеих сторон и, в случае необходимости, с привлечением иных совещательных органов Людиновского района.
3. Заключение соглашения о совместной деятельности
	3.1. Инициирование о возможности взаимодействия муниципального учреждения и организатора добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческой (волонтерской) организации осуществляется посредством заключения соглашения о совместной деятельности.
	3.2. Соглашение о совместной деятельности муниципального учреждения и организатора добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческой (волонтерской) организации предусматривает установление, с учетом специфики осуществляемой добровольческой (волонтерской) деятельности, предмета и целей совместной деятельности, прав и обязанностей сторон, заключительных положений.
	3.3. Срок заключения соглашения о совместной деятельности организатором не может превышать 14 рабочих дней с даты получения добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческой (волонтерской) организации уведомления муниципального учреждения об одобрении предложения о добровольческой (волонтерской) деятельности.
	3.4. Организатор добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческая (волонтерская) организация и муниципальное учреждение своевременно информируют друг друга о проблемах и затруднениях, возникающих при исполнении соглашения о совместной деятельности, а также совместно обсуждают и оценивают результаты деятельности организатора добровольческой деятельности, добровольческой (волонтерской)организации.
	3.5.Продление и расторжение соглашения о совместной деятельности может осуществляться в одностороннем порядке при информировании второй стороны не менее чем за 30 дней.
	3.6. Разрешение споров, возникающих при реализации соглашения о совместной деятельности может осуществляться с привлечением уполномоченного органа.